

**Lucrari de constructie a statiei
de tratare a levigatului produs
din deseuri menajere solide, la
poligonul din comuna Tintareni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-4-2

Ventilare. conditionare si incalzire (marca IVC) Poz.4

Valoarea de deviz 23 975 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.1. Вентиляция				
1	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate Решетка приточно-вытяжная регулируемая RAG 150 x 100	buc	3,000	372,100 21,400	1 116,300 64,200
2	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate Решетка перфорированная серии ВЕНТС РП2 200x150 У с сетчатой вставкой ВЕНТС	buc	2,000	472,100 21,400	944,200 42,800
3	VA21A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,5 mm grosime avind perimetrul: pina la 400 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,5 мм, 100 x 100, ГОСТ19904-90*)	m2	1,200	213,860 71,868	256,632 86,242
4	IzH07A	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala tip SPS 1 sau de sticla tip SPS 1, cusute cu sirma din otel zincata pe plasa de sirma, gata confectionate, imbracate pe o singura fata, avind grosimea de	m2	1,800	49,435 28,082	88,983 50,547

1	2	3	4	5	6	7
		20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie sub 35 cm, inclusiv (Изоляция из минеральной ваты толщ.30)				
5	VB30D	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau aluminiu de 1.0 mm grosime , Зонт по типу ЗП 00, 000 ,размеры колпака 360 x 360 x 50 mm, 1 шт	m2	0,130	301,723 127,415	39,224 16,564
6	VB30D	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla zincata sau aluminiu de 1.0 mm grosime , Зонт по типу ЗП 00, 000 ,размеры колпака 360 x 720 x 50 mm, 1 шт	m2	0,260	302,042 127,577	78,531 33,170
		Total Capitolul 1.1. Вентиляция Inclusiv salariu				2 523,870 293,523
		1.2. Capitolul 1.2. Кондиционирование				
7	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv (Медная труба d=6,35 mm 1/4")	m	1,000	263,950 10,700	263,950 10,700
8	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv (Медная труба d=9.52 mm (3/8"))	m	1,000	364,950 10,700	364,950 10,700
9	RpIF09C	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x13 la D=54x13 mm (Теплоизоляция для медной трубы 25 мм d=6,35 mm (1/4"))	m	1,000	28,118 20,544	28,118 20,544
10	RpIF09C	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x13 la	m	1,000	28,118 20,544	28,118 20,544

1	2	3	4	5	6	7
		D=54x13 mm (Теплоизоляц. для медной трубы 25 мм d=9.52 mm (3/8"))				
11	SB05A	Teava din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare,imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala,Teava din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare,imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, Дренажная система	m	0,500	49,896 18,832	24,948 9,416
12	VC34B	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de 5-10 kg Кронштейн для крепления наружного блока, 2 buc	kg	10,000	30,942 12,840	309,417 128,400
		Total Capitolul 1.2. Кондиционирование Inklusiv salariu				1 019,501 200,304
		<i>Total</i>	lei			3 543,371
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			111,111
		<i>Cheltuieli detransport</i>	5,00 %			150,808
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			3 805,290
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			266,370
		<i>Total</i>	100,00 +			4 071,660
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			244,300
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				4 315,960 493,827
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Capitolul 2.1. Вентиляция				
13	VC03B	Montarea ventilatoarelor radiale , silentioase, monoaspirante tipizat, antrenate cu curele de transmisie, avind debitul de 900-11.200 mc/h cu motor electric de 0,37 - 7,5 kw (Оконный проветриватель ВЕНТС ПО 400)	buc	1,000	715,054 612,468	715,054 612,468

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 2.1. Вентиляция Inclusiv salariu				715,054 612,468
		2.2. Capitolul 2.2. Кондиционирование				
14	VC18A	Montarea agregatului de conditionare a aerului special, modulat, tip ACM -5, pentru amestecare, filtrare, incalzire, umidificare, racire, postincalzire, ventilare, distributie, atenuare a zgomotului, avind un debit de aer tratat de 3.500 - 12.000 mc/h Инвекторная сплит-система "Toshiba" в комплекте : Наружный блок RAS -07PAVP-ND . Внутренний блок RAS-07PKVP-ND	set	1,000	2 537,700 2 428,472	2 537,700 2 428,472
		Total Capitolul 2.2. Кондиционирование Inclusiv salariu				2 537,700 2 428,472
		2.3. Capitolul 2.3. Отопление				
15	IB08A	Aeroterma de perete sau de tavan functionind cu apa calda, racordata cu mufe, avind puterea calorica de pina la 8,0 kw, inclusiv Электрический обогреватель NOVO, C2F15	buc	1,000	111,150 77,040	111,150 77,040
16	IB08A	Aeroterma de perete sau de tavan functionind cu apa calda, racordata cu mufe, avind puterea calorica de pina la 8,0 kw, inclusiv - Электрический обогреватель NOVO, C2F07	buc	1,000	111,150 77,040	111,150 77,040
		Total Capitolul 2.3. Отопление Inclusiv salariu				222,300 154,080
		<i>Total</i>	lei			3 475,054
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			718,880
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5,00 %			9,858
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			4 203,792
		<i>Cheltuieli de regie</i>	38,00 %			1 214,108
		<i>Total</i>	100,00 +			5 417,900
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			325,074

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				5 742,974 3 195,020
		3. Valoarea utilajului				
		3.1. Capitoul 3.1. Вентиляция				
17	Pretul firmei	Оконный проветриватель ВЕНТС ПО 400	buc	1,000	600,000 0,000	600,000 0,000
		Total Capitoul 3.1. Вентиляция Inclusiv salariu				600,000
		3.2. Capitoul 3.2. Кондиционирование				
18	Pretul firmei	Инвекторная сплит-система "Toshiba" в комплекте : Наружный блок RAS -07PAVP- ND габ. 780/290/550 (h) . Внутренний блок RAS- 07PKVP-ND. габ. 790/242/295(h) , Qx = 2.0 кВт, Qm = 2.5 кВт, N =0.35кВт(охл) . N =0.0,44кВт(обогр)U=220- 240B	buc	1,000	7 000,000 0,000	7 000,000 0,000
		Total Capitoul 3.2. Кондиционирование Inclusiv salariu				7 000,000
		3.3. Capitoul 3.3. Отопление				
19	Pretul firmei	Электрический обогреватель NOVO с электр. термостатом N=1.5кВт, C2F15 1775/200/87	buc	1,000	1 200,000 0,000	1 200,000 0,000
20	Pretul firmei	Электрический обогреватель NOVO с электр. термостатом N=0.75кВт, C2F07 1075/200/87	buc	1,000	1 000,000 0,000	1 000,000 0,000
		Total Capitoul 3.3. Отопление Inclusiv salariu				2 200,000
		<i>Total</i>	lei			9 800,000
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,20 %			117,600
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				9 917,600

		Total	lei	19 979
		TVA	20,00 %	3 996
		Total deviz: Inclusiv salariu	23 975 3 689	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)